REQUERIMENTO Nº 076 / 2025

_ CÃIIAAA MUNICIPAL OE
SAO LOURElf DA IIA1I-PE

Autor: Luciano do Cruzeiro
Partido PSB

Aprovado e~~~
Rejeitado
Retirado e

ASSUNTO

Realização de Pavimentação Asfáltica da 4ª Travessa Manoel Amazonas,
localizada no bairro Vila do Reinado, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo.
Sr. Prefeito Vinícius Labanca, juntamente com a Secretaria de Infraestrutura, que
sejam tomadas as devidas providências para realização de pavimentação asfáltica da
4ª Travessa Manoel Amazonas, localizada no bairro Vila do Reinado, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo a realização da pavimentação asfáltica e
manutenção da 4ª Travessa Manoel Amazonas, por ser essencial para a mobilidade
e segurança da população. Atualmente, a falta de infraestrutura adequada
compromete significativamente o tráfego de veículos e pedestres, agravando-se ainda
mais durante o período chuvoso, quando o acúmulo de água e a erosão dificultam a
circulação e ampliam os riscos de acidentes.

Além dos impactos na locomoção, a precariedade da via afeta diretamente a
qualidade de vida dos moradores, desvalorizando os imóveis e dificultando o acesso
a serviços essenciais, como transporte público, saúde e segurança. A ausência de
pavimentação também contribui para o acúmulo de poeira em tempos de estiagem e
lama em períodos chuvosos, causando transtornos diários.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

CÃMAAA IIUIICIPAL DE
SÃO.w=DAIIATWE

Diante da relevância dessa demanda, solicito que o Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Infraestrutura, viabilize a pavimentação e a manutenção da via,
proporcionando melhores condições de tráfego, acessibilidade e segurança para a
população.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 07 de fevereiro de 2025.

Luciano Fr"1cisco do Nascimento
(Luciano do Cruzeiro)

Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM